

УДК 339.5(476)

С.Д. КОЛЕСНИКОВ, А.А. МАТЯС

ВНЕШНЕТОРГОВЫЙ ОБОРОТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ЗА 2003 – 2008 гг. (тенденции и особенности развития)

Анализируя внешнеторговый оборот Республики Беларусь за последние годы, авторы отмечают постепенную его переориентацию (прежде всего за счет экспорта) в страны ЕС, что связано, в первую очередь, с изменением ценовой конъюнктуры на традиционный белорусский экспорт, увеличением поступления иностранных инвестиций, кредитов и современного оборудования из этих стран для модернизации национальной экономики, укреплением евро в качестве второй мировой резервной валюты и расширением его использования в международных расчетах.

При этом указывается, что интеграционные процессы с Российской Федерацией, а также существенный рост цен на импортируемые из России энергоносители способствуют сохранению значительной доли России в общем объеме внешнеторгового оборота Беларуси, которая с 2000 г. находится примерно на уровне 50–60%.

Введение

Более высокими темпами роста товарооборота между двумя странами характеризуется период 2003 – 2004 гг. (особенно белорусского экспорта в Российскую Федерацию), отличительной чертой которого были условия параллельного повышения реальных курсов российского и белорусского рублей по отношению к доллару США. При этом основным фактором активизации внешнеторгового товарооборота между двумя странами в эти годы являлась благоприятная внешнеэкономическая конъюнктура, связанная с высокими ценами на нефть. В результате притока нефтедолларов вырос внутренний спрос в Российской Федерации, в т.ч. и на белорусскую продукцию. Как следствие, белорусский экспорт в Российскую Федерацию увеличился в 2003 г. до 4880,0 млн долл. США, или на 22,7%, в 2004 г. – до 6485,0 млн долл. США, или на 32,9%. В целом внешнеторговый оборот между государствами вырос в 2003 г. на 26,1%, в 2004 г. – на 41,8%, составив 17704,0 млн долл. США. В то же время быстрые темпы роста белорусского экспорта в страны дальнего зарубежья снизили долю экспорта за этот период в Российскую Федерацию до 47,1%.

Основная часть

В 2005 г. продолжение данной тенденции имело место: удельный вес внешнеторгового оборота с Российской Федерацией существенно сократился и составил 48,4%, что было вызвано, прежде всего, переходом на новый принцип взимания НДС по стране назначения в торговле с Россией. В результате этого, а также из-за дополнительных трудностей, возникших в связи с изменением системы расчетов, экспорт и импорт уменьшились на сумму НДС. Как следствие, внешнеторговый оборот с Российской Федерацией составил в 2005 г. 89,4% по сравнению с предыдущим годом, в том числе экспорт – 88,1%, импорт – 90,2%, в сопоставимых условиях с учетом уплаты НДС – 103,5%, 100,6% и 105,1% соответственно. Как видно из таблицы 1, в 2006 г. ситуация значительно не изменилась по тем же причинам. В то же время некоторое увеличение товарооборота между двумя странами в 2007 г. связано, с одной стороны, с существенным увеличением цен на российский газ для Беларуси, с другой стороны – с расширением спроса на белорусскую продукцию в условиях роста притока валютной выручки в Российскую Федерацию от экспорта энергоносителей.

Таблица 1

Динамика внешнеторгового оборота Республики Беларусь за 2003 – 2008 гг.

Показатель	Ед. измер.	2003 г.	2004 г.	2005 г.	2006 г.	2007 г.	2008 г.
Общий объем внеш. торг. обо- рота	Млн долл. США	21504,0	30265,0	32687,0	42085,0	52968,4	72385,1
экспорт		9946,0	13774,0	15979,0	19734,0	24275,2	32902,2
импорт		11558,0	16491,0	16708,0	22351,0	28693,1	39482,9
сальдо		-1612,0	-2717,0	-729,0	-2617,0	-4417,9	-6580,7
В том числе:							
со странами СНГ							
экспорт		13484,0	19201,0	18202,0	23121,0	30237,1	40460,0
импорт		5435,0	7318,0	7060,0	8609,0	11221,4	14406,3
сальдо		8049,0	11883,0	11142,0	14512,0	19015,7	26053,7
из них с РФ:		-2614,0	-4565,0	-4082,0	-5903,0	-7794,4	-11647,4
экспорт		12482,0	17704,0	15834,0	19944,0	26073,0	34188,9
импорт		4880,0	6485,0	5716,0	6845,0	8887,0	10585,1
сальдо		7602,0	11219,0	10118,0	13099,0	17187,0	23603,8
Удельный вес внеш. торг. обо- рота с РФ (в об- щем объеме)	%	58,1	58,5	48,4	47,4	49,2	47,2
экспорт		49,1	47,1	35,8	34,7	36,5	32,2
импорт		65,8	68,0	60,5	58,6	59,9	59,8
Удельный вес внеш. торг. обо- рота с РФ (в объ- еме со странами СНГ)	%	92,6	92,2	87,0	86,3	86,1	84,5
экспорт		89,8	88,6	81,0	79,5	79,1	73,5
импорт		94,5	94,4	90,8	90,3	90,5	90,6

импорт рассчитано по источникам [1-6]

Удельный вес стран ЭВС и ЕС в общем объеме
внешнеторгового оборота Республики Беларусь, %

	Единица измерения	2005 г.			2006 г.			2007 г.			2008 г.		
		Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт
Страны ЭВС	%	18,1	23,2	13,2	18,8	24,3	14,0	18,1	22,7	14,2	17,5	21,7	14,0
	млн долл. США	5905,7	3703,9	2201,8	7927,7	4792,5	3135,1	9609,1	5524,4	4084,6	12685,3	7154,2	5530,6
Страны ЕС (без учета новых членов)	%	23,4	32,3	14,9	24,3	33,9	15,8	22,0	29,4	15,7	14797,8	8723,9	6073,3
	млн долл. США	7642,1	5153,5	2488,7	10210,8	6689,1	3521,6	11662,8	7163,5	4499,3	20,4	22,1	15,4
Страны ЕС (с учетом новых членов)	%	32,5	44,1	21,4	33,2	45,5	22,3	31,9	43,8	21,8	31,3	43,1	21,4
	млн долл. США	10619,0	7044,6	3574,4	13976,8	8986,1	4990,5	16913,4	10667,1	6246,3	22643,4	14186,5	8456,5

Рассчитано по источникам [1–6].

Что касается белорусского товарного экспорта в страны ЕС (с учетом новых членов), то он увеличился с 3567,0 млн долл. США в 2003 г. до 4970,1 млн долл. США в 2004 г., 7044,6 млн долл. США в 2005 г. и достиг 44,1% в общем объеме товарного экспорта. Без учета новых членов экспорт белорусской продукции в страны ЕС вырос по сравнению с 2003 г. более чем на 1 млрд долл. США, или на 45,3%, и достиг в 2004 г. 3312,0 млн долл. США, что составило 24,0% в общем объеме экспорта. В 2005 г. имело место еще более существенное увеличение белорусского экспорта в данную группу стран (на 1841,5 млн долл. США, или 55,6%). В результате экспорт достиг 5153,5 млн долл. США, или 32,3% в общем объеме товарного экспорта Республики Беларусь [табл. 2].

Достаточно высокие темпы роста экспорта в данные группы стран сохранились и в 2006 г. Так, товарный экспорт в страны ЕС (без учета новых членов) увеличился на 1535,6 млн долл. США, или на 29,8%, с учетом новых членов – на 1941,5 млн долл. США, или на 27,6%. В целом удельный вес стран ЕС (без учета новых членов) в общем объеме экспорта увеличился до 33,9%, а с учетом новых членов – до 45,5%. В 2007 г. темпы прироста экспорта в страны ЕС несколько замедлились и составили по группе стран без учета новых членов 7,1%, с учетом новых членов – 18,7% соответственно [табл. 2].

В страны ЭВС экспорт возрос на 65,6% (до 1883,0 млн долл. США) в 2004 г. и на 95,4% (до 3703,9 млн долл. США) в 2005 г., что составило 13,8% и 23,2% соответственно от всего экспорта Республики Беларусь. В 2006 г. экспорт увеличился на 29,4% (до 4792,5 млн долл. США), в 2007 г. – на 15,3% (до 5524,4 млн долл. США), что позволило сохранить удельный вес данной группы стран на уровне 24,3 и 22,7% соответственно [табл. 2].

В последние годы наблюдаются достаточно высокие темпы роста импорта из стран ЕС. Так, импорт из стран ЭВС увеличился в 2006 г. до 3135,1 млн долл. США, или на 42,4%, из стран ЕС (без учета новых членов) – до 3521,6 млн долл. США, или на 41,5%, из стран ЕС (с учетом новых членов) – до 4990,5 млн долл. США, или на 39,6%. Относительно высокие темпы прироста импорта по данным группам стран сохранились и в 2007 г. – 30,3%; 27,8%, 25,2% соответственно [табл. 2]. Импорт из стран ЕС обусловлен в первую очередь ввозом оборудования для модернизирующейся белорусской экономики в условиях форсированного роста инвестиций в основной капитал, составивший, например, в 2006 г. 132,2%, а в 2007 г. – 114,7% [1].

В целом внешнеторговый оборот между Республикой Беларусь и странами ЕС (с учетом новых членов) составил в 2005 г. 10619,0 млн долл. США, или 32,5%, в 2006 г. – 13976,8 млн долл. США, или 33,2%, в 2007 г. – 16913,4 млн долл. США, или 31,9%; без учета новых членов – 7642,1 млн долл. США, или 23,4%, 10210,8 млн долл. США, или 24,3%, 11662,8 млн долл. США, или 22,0% соответственно; со странами ЭВС – 5905,7 млн долл. США, или 18,1%, 7927,7 млн долл. США, или 18,8%, 9609,1 млн долл. США, или 18,1% [табл. 2].

Особо следует отметить, что Республика Беларусь в торговле со странами ЕС в 2004 г. имела положительное сальдо 1729,6 млн долл. США с учетом новых членов и 1068,3 млн долл. США без учета новых членов, в 2005, 2006 и 2007 гг. – 3470,2 млн долл. США, 3995,6 млн долл. США, 3420,8 млн долл. США и 2664,8 млн долл. США, 3167,5 млн долл. США, 2664,2 млн долл. США соответственно. Если со странами ЭВС сальдо внешней торговли в 2004 г. было отрицательным (- 66,3 млн долл. США), то в 2005 – 2007 гг. оно уже оказалось положительным – 1502,1, 1657,4 и 1439,8 млн долл. США соответственно. Что касается торговли с отдельными странами ЕС, то наиболее крупными внешнеторговыми партнерами Беларуси в последние годы являлись Нидерланды, Германия,

Италия, Польша, Великобритания и др. [табл. 3].

Внешнеторговый оборот с Нидерландами увеличился с 2569,6 млн долл. США в 2005 г. до 3714,5 млн долл. США в 2006 г., 4582,1 млн долл. США в 2007 г. и 5923,4 млн долл. США в 2008 г. При этом его наращивание произошло в основном за счет белорусского экспорта (преимущественно нефтепродуктов). В результате положительное сальдо в торговле с данной страной возросло с 2247,0 млн долл. США в 2005 г. до 3274,5 млн долл. США в 2006 г., до 4081,5 млн долл. США в 2007 г. и 5195,3 млн долл. США в 2008 г.

Вторым важнейшим внешнеторговым партнером среди стран ЭВС является Германия, внешнеторговый оборот с которой увеличился с 1829,4 млн долл. США в 2005 г. до 2424,9 млн долл. США в 2006 г., 2901,9 млн долл. США в 2007 г. и 3604,7 млн долл. США в 2008 г. Однако в отличие от Нидерландов в торговле с Германией Беларусь имеет отрицательное сальдо внешнеторгового оборота, которое достигло 1440,7 млн долл. США в 2007 г. и 1979,9 млн долл. США в 2008 г. Важнейшими торговыми партнерами Республики Беларусь среди стран ЭВС также являются: Италия, внешнеторговый оборот которой составил 819,5 млн долл. США в 2007 г. и 551,9 млн долл. США в 2008 г., Франция – 426,6 млн долл. США и 647,7 млн долл. США соответственно, Бельгия – 308,3 млн долл. США и 475,1 млн долл. США, Австрия – 205,6 млн долл. США и 254,4 млн долл. США, Финляндия – 140,4 млн долл. США и 287,6 млн долл. США. При этом следует отметить, что со всеми странами ЭВС (за исключением Нидерландов) у Республики Беларусь сложилось отрицательное сальдо внешнеторгового оборота [табл. 3].

Из стран ЕС (без учета новых членов), не входящих в ЭВС, наибольший объем внешнеторгового оборота Беларусь имеет с Великобританией – 1264,4 млн долл. США в 2005 г., 1659,7 млн долл. США в 2006 г. и 1717,1 млн долл. США в 2007 г. Положительное сальдо в торговле с данной страной достигнуто в 2007 г. – 1338,4 млн долл. США. Относительно большие объемы внешнеторгового оборота сложились у Республики Беларусь со Швецией – 480,5 млн долл. США в 2006 г. Однако в 2007 г. имеет место существенное сокращение торговли с данной страной – до 212,1 млн долл. США [табл. 3].

Среди стран ЕС (без учета новых членов) наиболее важными торговыми партнерами являются Польша и страны Балтии. Так, внешнеторговый оборот с Польшей увеличился с 1426,3 млн долл. США в 2005 г. до 1798,7 млн долл. США в 2006 г. и 2043,8 млн долл. США в 2007 г. Достаточно интенсивно в последние годы возрастал внешнеторговый оборот Беларуси с Латвией – с 413,1 млн долл. США в 2005 г. до 573,9 млн долл. США в 2006 г. и 1123,4 млн долл. США в 2007 г., а также с Литвой – с 486,4 до 603,0 и 744,7 млн долл. США соответственно. Имеет место и тенденция увеличения объемов торговли с Эстонией – с 124,2 млн долл. США в 2005 г. до 270,7 млн долл. США в 2007 г. При этом следует отметить, что в торговле с основными партнерами (Польшей и странами Балтии) Беларусь имеет значительное положительное сальдо [табл. 3]. Из других торговых партнеров среди новых членов ЕС можно отметить Чехию, Венгрию и Словакию.

Таким образом, в последние годы наблюдается ярко выраженная тенденция роста внешнеторгового оборота в стране, что связано преимущественно с увеличением долларовых цен на экспортируемую и импортируемую продукцию. Так, в 2008 г. по сравнению с предыдущим годом средние долларовые цены экспорта возросли на 33,3%, импорта – на 20,1%, в то время как их физические объемы выросли на 1,7% и 14,6% соответственно. В результате за счет роста средних цен обеспечен стоимостный прирост объема экспорта товаров (95,3%) и их импорта (61,2%). При этом средние долларовые цены экспорта вне СНГ увеличились на 47,7%, импорта – на 11,8%, в Российскую Федерацию – на 16,1% и 24,7% соответственно.

Таблица 3

Внешнеторговый оборот Республики Беларусь со странами ЭВС и ЕС за 2005 – 2008 гг., млн долл. США

Страна	2006 г.				2007 г.				2008 г.			
	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо
Бельгия	197,1	78,7	118,4	-39,7	260,9	95,9	165,0	-69,2	2424,9	752,8	1672,0	-919,2
Германия	1829,4	708,3	1121,1	-412,7	2424,9	752,8	1672,0	-919,2	671,2	172,9	498,3	-325,4
Италия	553,2	159,7	393,5	-233,8	6,2	3,9	2,3	1,7	6,2	3,9	2,3	1,7
Люксембург	7,7	5,0	2,7	2,3	3714,5	3494,5	220,0	3274,5	473,6	203,0	270,6	-67,7
Нидерланды	2569,6	2408,3	161,3	2247,0	24,4	0,9	23,5	-22,7	13,8	3,6	10,2	-6,6
Франция	450,8	274,7	176,1	98,6	100,7	11,2	89,4	-78,2	8,2	3,5	4,7	-1,3
Ирландия	23,0	3,5	19,5	-16,1	13,8	3,6	10,2	-6,6	22,0	2,0	103,2	-81,2
Греция	14,0	4,4	9,6	-5,1	1,6	1,6	0,0	0,0	28,3	75,9	47,4	-47,6
Испания	71,8	8,3	63,5	-55,2	1502,1	4792,5	3135,1	1657,4	1474,9	1474,9	184,8	1290,1
Португалия	9,4	5,5	3,9	1,6	1659,7	1474,9	184,8	1290,1	56,0	86,9	30,9	250,9
Австрия	97,8	16,8	81,0	-64,3	142,9	365,7	114,8	-250,9	10210,8	6689,1	3521,6	3167,5
Финляндия	81,9	30,7	51,2	-20,5	209,6	97,8	111,8	-14,1	43,9	30,0	13,8	16,2
Страны ЭВС	5905,7	3703,9	2201,8	1502,1	573,0	462,0	111,9	350,1	603,0	432,7	170,3	262,4
Великобритания	1264,4	1120,4	144,0	976,4	0,1	0,0	0,1	-0,1	1798,7	1032,8	765,9	266,9
Дания	120,4	66,6	53,9	12,7	140,2	70,6	69,6	1,0	55,8	7,5	48,3	-40,9
Швеция	351,6	262,6	89,0	173,6	208,6	69,1	139,5	-70,4	132,2	94,5	37,7	-56,8
Страны ЕС (без учета новых членов)	7642,1	5153,5	2488,7	2664,8	13976,8	8986,1	4990,5	3995,6	8,0	140,2	69,6	1,0
Венгрия	214,6	134,6	80,1	54,5	42,8	42,8	0,0	0,0	475,1	194,0	281,0	-87,0
Кипр	22,2	16,8	5,4	11,4	30,9	-30,9	0,0	0,0	3604,7	812,4	2792,3	-1979,9
Латвия	413,1	322,6	90,6	232,0	55,8	48,3	7,5	-40,9	1192,9	320,5	872,4	-551,9
Литва	486,4	351,8	134,6	217,2	0,1	0,0	0,1	-0,1	10,1	4,1	6,0	-1,9
Мальта	0,4	0,0	0,3	-0,3	268,4	268,4	0,0	0,0	5923,4	5559,3	364,0	5195,3
Польша	1426,3	847,3	578,9	268,4	8,0	8,0	0,0	0,0	647,7	84,8	562,8	-478,0
Словакия	93,7	50,9	42,8	8,0	30,9	-30,9	0,0	0,0	35,9	1,9	34,0	-32,1
Словения	40,7	4,9	35,8	-43,6	17,8	17,8	0,0	0,0	18,2	2,0	16,2	-14,2
Чешская Республика	155,1	55,8	99,4	-43,6	3470,2	3470,2	0,0	0,0	101,1	101,1	0,0	0,0
Эстония	124,2	106,4	17,8	88,7	106,4	106,4	0,0	0,0	475,1	194,0	281,0	-87,0
Страны ЕС (с учетом новых членов)	10619,0	7044,6	3574,4	3470,2	13976,8	8986,1	4990,5	3995,6	10,1	4,1	6,0	-1,9
Бельгия	308,3	101,3	207,0	-105,6	475,1	194,0	281,0	-87,0	3604,7	812,4	2792,3	-1979,9
Германия	2901,9	730,6	2171,3	-1440,7	638,1	456,7	181,4	-181,4	1192,9	320,5	872,4	-551,9
Италия	819,5	181,4	638,1	-456,7	10,1	4,1	6,0	-1,9	5923,4	5559,3	364,0	5195,3
Люксембург	12,2	3,7	8,5	-4,9	4081,5	4081,5	0,0	0,0	647,7	84,8	562,8	-478,0
Нидерланды	4582,1	4331,8	250,3	4081,5	23,0	23,0	0,0	0,0	35,9	1,9	34,0	-32,1
Франция	426,6	77,0	349,6	-272,7	17,8	17,8	0,0	0,0	18,2	2,0	16,2	-14,2
Ирландия	24,8	1,8	23,0	-21,2	1,8	1,8	0,0	0,0	10,1	10,1	0,0	0,0
Греция	17,3	2,5	14,7	-12,2	2,5	2,5	0,0	0,0	18,2	2,0	16,2	-14,2

Страна	2005 г.			2006 г.				
	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо	Внеш. торг. оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо
Испания	160,5	24,3	136,2	-111,9	219,1	22,4	196,6	-174,2
Португалия	9,9	2,7	7,2	-4,5	16,2	0,3	15,8	-15,5
Австрия	205,6	29,7	175,9	-146,2	254,4	36,9	217,5	-180,6
Финляндия	140,4	37,6	102,8	-65,3	287,6	115,6	172,0	-56,4
Страны ЭВС	9609,1	5524,4	4084,6	1439,8	12685,3	7154,2	5530,6	1623,6
Великобритания	1717,1	1527,8	189,4	1338,4	1722,3	1451,3	271,0	1180,3
Дания	124,5	34,2	90,3	-56,1	128,7	22,5	106,2	-83,8
Швеция	212,1	77,1	135,0	-57,9	261,5	95,9	165,5	-69,6
Страны ЕС (без учета новых членов)	11662,8	7163,5	4499,3	2664,2	14797,8	8723,9	6073,3	2650,5
Венгрия	270,4	140,0	130,4	9,6	348,3	174,2	174,1	0,1
Кипр	59,8	46,5	13,3	33,3	117,3	92,1	25,2	66,9
Латвия	1123,4	995,8	127,5	868,3	2322,2	2184,2	138,0	2046,2
Литва	744,7	564,6	180,1	384,5	856,4	622,5	234,0	388,5
Мальта	0,5	0,0	0,5	-0,4	0,6	0,0	0,6	-0,6
Польша	2043,8	1224,1	819,7	404,4	2963,6	1808,4	1155,2	653,2
Словакия	182,2	70,3	111,9	-41,6	301,3	125,1	176,3	-51,2
Словения	68,3	3,2	65,1	-62,0	92,0	10,0	82,0	-72,0
Чешская Республика	277,3	80,0	197,3	-117,3	440,9	104,9	336,0	-231,1
Эстония	270,7	227,5	43,3	184,2	403,0	341,2	61,8	279,4
Страны ЕС (с учетом новых членов)	16913,4	10667,1	6246,3	3420,8	22643,4	14186,5	8456,5	5729,9

Составлено по источникам [2, 3, 4, 5, 6].

Что касается динамики внешнеторгового оборота, то с 2005 г. происходит существенная его переориентация на страны дальнего зарубежья. Частично данные изменения можно объяснить переходом на общемировую практику взимания НДС по месту потребления, а также изменением ценовой конъюнктуры на мировых рынках минеральных ресурсов (прежде всего энергоносителей). В свою очередь последний фактор определил структуру внешней торговли с зарубежными странами. При этом основное влияние оказал рост цен на импортируемые из России энергоносители и традиционный белорусский экспорт в страны ЕС, что и подтверждает статистика IV квартала 2008 г. – значительное ухудшение внешнеэкономической конъюнктуры по важнейшим позициям белорусского экспорта (прежде всего нефтепродуктам, черным металлам, калийным удобрениям и машиностроительной продукции). В торговле с Российской Федерацией падение экспорта произошло преимущественно за счет сокращения его физического объема (на 33,2% в ноябре по сравнению с сентябрем). Средние цены экспорта за данный период снизились на 9,9%, импорта – на 27,5%. В декабре данные тенденции продолжились, по сравнению с сентябрем физический объем экспорта в Российскую Федерацию упал на 33,9% при снижении средних цен на 11,8%. В то же время уменьшение физических объемов импорта произошло на 2,4% при падении средних импортных цен на 32,6%. В результате общие объемы экспорта в октябре и ноябре составили к предыдущему месяцу 88,2% и 72,2% и сократились по сравнению с сентябрем на 36,3%. С учетом дальнейшего снижения экспорта в декабре (на 9,6%) общее его падение в IV квартале 2008 года достигло 42,4%. Как следствие, происходит уменьшение валютной выручки, которая в январе текущего года сократилась на 36,8% по сравнению с соответствующим периодом 2008 г.

По отдельным товарным позициям падение экспорта оказалось весьма существенным. В частности, экспорт сельскохозяйственных машин и дорожно-строительной техники в ноябре и декабре составил всего 12,5% и 18%, от среднемесячных поставок за январь-сентябрь, грузовых автомобилей около 30,0% и 30,6%, тракторов – менее 50%. Одновременно с сокращением экспорта рос дефицит текущего счета платежного баланса. Если на конец I квартала 2008 г. он составлял 221 млн долл. США, за полугодие – 1,1 млрд долл. США, то на конец III квартала – 2,1 млрд долл. США и в целом за год – 4,4 млрд долл. США. Таким образом, за IV квартал дефицит увеличился на 2,3 млрд долл. США, в том числе за декабрь – на 1 млрд долл. США.

Заключение

Хотелось бы отметить, что существенное сокращение внешнеторгового оборота (особенно экспорта) связано в первую очередь с объективными причинами, основными из которых являются падение цен и спроса, т.е. ухудшение внешнеэкономической конъюнктуры в условиях мирового валютно-финансового кризиса. Преодоление негативных последствий мирового кризиса в странах – основных торговых партнерах Беларуси, а также принимаемые правительством внутри страны определенные меры по привлечению дополнительного внешнего финансирования, стабилизации ситуации в банковском секторе и на валютном рынке, сокращению расходов госбюджета, либерализации экономики, поддержке реального сектора экономики и валообразующих предприятий, сохранению и усилению социальной помощи наиболее уязвимым категориям населения будут определяющими приоритетными направлениями в восстановлении экспортно-импортных потоков.

ЛИТЕРАТУРА

1. Социально-экономическое положение Республики Беларусь (январь-декабрь 2007 г.) / М-во статистики и анализа Республики Беларусь. – Минск, 2008. – 277 с.

2. Внешняя торговля Республики Беларусь 1995 – 2004 гг.: Стат. сб. – Минск: Минстат Республики Беларусь, 2004. – 376 с.
3. Внешняя торговля Республики Беларусь, 2007 г.: Стат. сб. – Минск: Минстат Республики Беларусь, 2008. – 351 с.
4. Внешняя торговля Республики Беларусь, 2008 г.: Стат. сб. – Минск: Минстат Республики Беларусь, 2009. – 367 с.
5. Социально-экономическое положение Республики Беларусь (январь 2008 г.) / М-во статистики и анализа Республики Беларусь. – Минск, 2008. – 269 с.
6. Социально-экономическое положение Республики Беларусь (январь 2009 г.) / М-во статистики и анализа Республики Беларусь. – Минск, 2009 – 295 с.

Поступила в редакцию 06.03.2009 г.

Новое название: Веснік Магілёўскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя А. А. Куляшова. Серыя А. Гуманітарныя навукі: гісторыя, філасофія, філалогія (с 2010 года)
Веснік Магілёўскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя А. А. Куляшова. Серыя D. Эканоміка, сацыялогія, права (с 2010 года)
Веснік Магілёўскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя А. А. Куляшова. Серыя С. Псіхалага-педагагічныя навукі: педагогіка, псіхалогія, методыка (с 2010 года)
Веснік Магілёўскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя А. А. Куляшова. Серыя В. Прыродазнаўчыя навукі: матэматыка, фізіка, біялогія (с 2010 года)

Номер: **2-3 (33)** Год: **2009**

	Название статьи	Стр.	Цит.
	ИСТОРИЯ		
<input type="checkbox"/>	ИСТОРИОГРАФИЯ МОНАРХИЧЕСКОГО ДВИЖЕНИЯ В РОССИИ И БЕЛАРУСИ В 20 - 30-Е ГГ. ПРОШЛОГО ВЕКА <i>Бондаренко К.М.</i>	3-12	1
	ЭКОНОМИКА		
<input type="checkbox"/>	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ И ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОЦЕНКИ И ПРИНЯТИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ <i>Сушко Т.И., Выговская Е.А.</i>	8-83	0
	ИСТОРИЯ		
<input type="checkbox"/>	ЛИБЕРАЛЬНОЕ ДВИЖЕНИЕ В БЕЛАРУСИ (НОЯБРЬ 1904 - 1905 ГГ.) <i>Лавринович Д.С.</i>	12-20	1
<input type="checkbox"/>	АБАРОНЧЫЯ ўМАЦАВАННІ ПОЛАЦКІХ ПАСАДАў ХІ–ХVІІІ СТСТ. <i>Дук Д.У.</i>	21-26	0
<input type="checkbox"/>	БССР НА ВСЕСОЮЗНОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ВЫСТАВКЕ 1939 Г. В МОСКВЕ <i>Зыбин С.Ю.</i>	26-33	0
<input type="checkbox"/>	ДЕЛО ВИРДЖИНСКИХ ПРИХОДСКИХ СВЯЩЕННИКОВ 1762 - 1763 ГГ. В КОНТЕКСТЕ НАРАСТАНИЯ АНТИБРИТАНСКИХ НАСТРОЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРОАМЕРИКАНСКИХ КОЛОНИЙ АНГЛИИ <i>Космач П.Г.</i>	33-39	0
	ФИЛОСОФИЯ		
<input type="checkbox"/>	ИННОВАЦИОННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ВЫЗОВЫ ГЛОБАЛИЗАЦИИ <i>Вишневский М.И.</i>	39-47	2
<input type="checkbox"/>	МУСУЛЬМАНСКАЯ ОБЩИНА ВО ФРАНЦИИ: ПРОБЛЕМЫ РЕЛИГИОЗНОЙ И СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ ИНТЕГРАЦИИ <i>Иванченко Е.А.</i>	47-52	2
	СОЦИОЛОГИЯ		
<input type="checkbox"/>	СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ МЕТОДОВ МОТИВАЦИИ ТРУДА В АПК (НА ПРИМЕРЕ ПРЕДПРИЯТИЙ МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ) <i>Купцова И.Г.</i>	53-59	0
<input type="checkbox"/>	СОЦИОИНФОРМАЦИОННАЯ СРЕДА И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ПОЛЕ ВУЗА <i>Руденко Л.Н., Скикевич А.А.</i>	59-66	0
<input type="checkbox"/>	ПРОБЛЕМА ТРАНСФОРМАЦИИ ТРУДОВОЙ МОТИВАЦИИ В УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ МЫСЛИ (ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ) <i>Трощенко Е.Е.</i>	66-71	0
	ЭКОНОМИКА		
<input type="checkbox"/>	ОСОБЕННОСТИ ПРИНЯТИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ <i>Мигурский П.С.</i>	72-77	0
<input type="checkbox"/>	ВАЛЮТНЫЕ ДЕРИВАТИВЫ: СЛОЖНОСТИ ДЕФИНИЦИЙ <i>Демиденко Д.В.</i>	83-88	0
<input type="checkbox"/>	О НЕКОТОРЫХ АСПЕКТАХ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ <i>Казанский А.В.</i>	88-94	0
<input type="checkbox"/>	ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ И МЕТОДЫ ЕГО ОЦЕНКИ <i>Васильев А.В.</i>	95-102	0

<input type="checkbox"/>	ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОИЗВОДСТВА И РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОКОПРОДУКТОВ <i>Голос С.В.</i>	102-107	0
<input type="checkbox"/>	УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РЕСУРСАМИ РЕГИОНА <i>Витун С.Е.</i>	107-112	0
<input type="checkbox"/>	ВНЕШНЕТОРГОВЫЙ ОБОРОТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ЗА 2003 - 2008 ГГ. (ТЕНДЕНЦИИ И ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ) <i>Колесников С.Д., Матяс А.А.</i>	113-121	0
ПРАВО			
<input type="checkbox"/>	ТИПИЧНЫЕ ОШИБКИ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ И ВЗЫСКАНИИ ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА <i>Глиско А.И., Андрианова А.С.</i>	121-125	0
ФИЛОЛОГИЯ			
<input type="checkbox"/>	EVALUATION OF V. DUNIN-MARTSINKEVICH'S CREATIVE WORK AT THE BOUNDARY OF CENTURIES (THE END OF XX - THE BEGINNING OF XXI CENTURIES) <i>Макаревич А.Н.</i>	126-131	0
<input type="checkbox"/>	МАСТАЦКАЕ АСЭНСАВАННЕ МІНУЛАГА Ў ПРОЗЕ УЛАДЗІМІРА КАРАТКЕВІЧА І УЛАДЗІМІРА ВАНЧУРЫ <i>Новосельцева А.В.</i>	131-137	2
<input type="checkbox"/>	NOUNS FROM THE SPHERES OF MYTHOLOGY AND RELIGION IN PHRASEOLOGICAL UNITS <i>Роговцова А.В.</i>	137-141	0
<input type="checkbox"/>	THE ROLE OF COLOUR-DEFINITIONS IN THE REPRESENTATION OF CONCEPT "MINSK" <i>Шульман Е.В.</i>	141-146	0
<input type="checkbox"/>	LEXICOSEMANTIC TERMINOLOGIZATION IN TECHNICAL SPHERE <i>Михалева Е.Н.</i>	146-149	0
<input type="checkbox"/>	THE BELARUSIAN RADIO IN THE PROCESS OF FORMING A CIVIL SOCIETY <i>Вендиктов С.В.</i>	149-154	0
<input type="checkbox"/>	ОТРАСЛЕВАЯ ОМОНИМИЯ (НА МАТЕРИАЛЕ ФРАНЦУЗСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ) <i>Шлык Т.В.</i>	154-159	0
<input type="checkbox"/>	РОЛЬ ГРАММАТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В ФОРМИРОВАНИИ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ СМЫСЛОВ СЛОВА В ПОЭТИЧЕСКОМ ТЕКСТЕ <i>Муратова Е.Ю.</i>	159-165	2
МАТЕМАТИКА			
<input type="checkbox"/>	СУЩЕСТВЕННЫЙ СПЕКТР АПОСТОЛА ПРИ СТРОГО СИНГУЛЯРНЫХ ВОЗМУЩЕНИЯХ ОПЕРАТОРОВ В БАНАХОВЫХ ПРОСТРАНСТВАХ <i>Мартон М.В.</i>	166-172	0
<input type="checkbox"/>	ОБ N-АРНЫХ ОПЕРАЦИЯХ НА ДЕКАРТОВЫХ СТЕПЕНЯХ N-АРНЫХ ГРУППОИДОВ <i>Гальмак А.М.</i>	172-178	1
<input type="checkbox"/>	ЛОКАЛЬНО НОРМАЛЬНЫЕ И МАКСИМАЛЬНЫЕ КЛАССЫ ФИТИНГА <i>Савельева Н.В.</i>	178-187	1
<input type="checkbox"/>	ХОЛЛОВСКИ ЗАМКНУТЫЕ КЛАССЫ ФИТИНГА <i>Шпаков В.В.</i>	187-195	0
ФИЗИКА			
<input type="checkbox"/>	КОНТРОЛЬ ОРИЕНТАЦИИ ОПТИЧЕСКОЙ ОСИ ПОДЛОЖКИ ПРИ ПОМОЩИ ЭЛЛИПСОМЕТРА С БИНАРНОЙ МОДУЛЯЦИЕЙ СОСТОЯНИЯ ПОЛЯРИЗАЦИИ <i>Ивашкевич И.В., Стаськов Н.И., Сотский А.Б., Сотская Л.И., Примак И.У., Петлицкий А.Н., Крекотень Н.А.</i>	196-200	0
БИОЛОГИЯ			
<input type="checkbox"/>	BOTANICAL STRUCTURE OF PERENNIAL HERBS DEPENDING ON THE WAY OF USE <i>Шелюто А.А., Горновский А.А., Шелюто Б.В., Холдеев С.И.</i>	200-207	0
ПЕДАГОГИКА			
<input type="checkbox"/>	ДЕТСТВО КАК СОЦИОКУЛЬТУРНЫЙ ФЕНОМЕН <i>Комарова И.А.</i>	208-211	1
<input type="checkbox"/>	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ШКОЛЫ И СЕМЬИ <i>Зайцева Л.Г., Антипова Е.В.</i>	211-217	0
<input type="checkbox"/>	КОМПЕТЕНТНОСТНЫЙ ПОДХОД К ОБУЧЕНИЮ СТУДЕНТОВ ВУЗА ПЕДАГОГИЧЕСКОМУ ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С СЕМЬЕЙ <i>Осипов Е.Д.</i>	217-224	0
<input type="checkbox"/>	МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРЫ МУЗЫКАЛЬНОГО ВОСПРИЯТИЯ БЕРЕМЕННЫХ СТУДЕНТОК ВУЗОВ <i>Ковалевская А.А.</i>	225-231	0

<input type="checkbox"/>	РЕТРОСПЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ ПОДХОДОВ К ПОНИМАНИЮ "ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ" В ИСТОРИИ НАУЧНОЙ МЫСЛИ XX В <i>Демидова Н.И.</i>	231-236	0
<input type="checkbox"/>	CONFORMITIES AND LAWS OF ORGANIZATION AND SELF-ORGANIZATION IN THE PROCESS OF MANAGEMENT OF PROFESSIONAL SELF-DETERMINATION OF SENIOR PUPILS <i>Ковлевич М.С.</i>	236-241	0
ПСИХОЛОГИЯ			
<input type="checkbox"/>	ДИАГНОСТИКА МЕХАНИЗМОВ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ ЛИЧНОСТИ СТАРШЕКЛАССНИКОВ <i>Богомаз С.Л.</i>	241-247	0
<input type="checkbox"/>	РОЛЬ САМОСОЗНАНИЯ В ЛИЧНОСТИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПСИХОЛОГА <i>Ильинич Н.В.</i>	247-252	0
МЕТОДИКА			
<input type="checkbox"/>	ИНДИВИДУАЛИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ СТУДЕНТОВ <i>Шутов В.В., Иванов В.Г., Артемьев В.П.</i>	252-257	0
<input type="checkbox"/>	ОБУЧЕНИЕ МАТЕМАТИКЕ В V - VI КЛАССАХ: ЗАДАЧИ И СВЕРХЗАДАЧИ <i>Чеботаревский А.Б.</i>	258-266	0